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  بارها گفته شده که آقای رئیس جمهور به آماری که 
مشاورین به ایشان می دهند اطمینان می کند. در صورتی 
که این آمار از زبان یک مشاور بیان نمی گردد؛ بلکه از 
زبان رئیس جمهور گفته می شود. وقتی که این آمار بیان 
می شود و در دنیا که علیه این آمارها سخن می گویند این 
اتفاق دامن رئیس جمهور را می گیرد. لذا بهترین راه این 
است که رئیس جمهور مشاورین غیر دولتی داشته باشد 
و این آمار را به آن مشاورین که به طور اختصاصی با خود 
آقای رئیسی در ارتباط هستند بررسی و راستی آزمایی 
کنند. آن زمان معلوم می شود که فاصله ای میان آمار ارائه 
شده و واقعیت جامعه وجود دارد. اگر این کار اتفاق نیفتد 
مثل همین دو سالی که گذشت همچنان این مسیر ادامه 
خواهد یافت و تاریخ از  مدیران دولت سیزدهم به نیکی 
یاد نخواهد کرد. شرایط به جایی رسیده که عده زیادی 
در جامعه حتی توان  گذران  معیشت خود  را هم ندارند. 
آن موقع زمانی که بیان می شود که نرخ رشد اقتصادی 4 
درصد است اول کسانی که انتقادات و نارضایتی خود را 
بروز می دهند همین محروم ترین افراد جامعه اند. آقای 
رئیس جمهور در اواخر سال 1399 گفتند که تا آخر سال 
فقر مطلق را ریشه کن خواهیم کرد. یک عده از مشاورینی 
به رئیس جمهور آمار غلط می دهند و وی بیان می کند. مگر 
آقای عبدالملکی نگفته بود با یک میلیون یک شغل ایجاد 
می کنم؟ یا با 150 میلیون دلار می توانیم قیمت دلار را به 
10 هزار تومان برسانیم؟ این حرف ها گفته شد و به استناد 
آن آقای عبدالملکی ارتقا پیدا کرد و شغل گرفت. چون 
این حرف ها خوش آمد بعضی هاست. لذا بهترین راه این 
است که راستی آزمایی کنند. اگر مسئولان دولت راست 
می گویند و به صحت اظهاراتشان تاکید دارند یک نظر 
سنجی بگذارند. اگر هم نمی خواهند این کار را انجام دهند 
اقلا آقای رئیس جمهور روسای اتحادیه های موادغذایی را 
شخصا دعوت کند و از آنها بپرسد که چه به سر  بازار آمده 
است. مثلا رئیس اتحادیه گوشت و مواد پروتئینی را دعوت 
کنند و بپرسند که مصرف سرانه گوشت در مردم چقدر 
است و در ظرف این دو سالی که دولت سیزدهم روی کار 
آمده است مصرف گوشت مردم چقدر کاهش پیدا کرده 
است. یا رئیس اتحادیه مسکن را بخواهند و بگویند که ظرف 
این دو سال که قرار بوده مسکن بسازیم شرایط چگونه شده 
و چقدر به مردم به ویژه مستاجران فشار آمده بعد از آن بیان 
معلوم می شود که چه به سر  مستاجران آمده است. به نظر 
می رسد که آقای رئیسی یک دستاورد در دولت خود داشت 
که همه کاندیداهای مدعی هر کدام ادعاهای بسیار بزرگی 
داشتند را به دولت خود آورد و  امتحان خود را پس دادند.. 

فاصلهمیانآماروواقعیتها
یادداشت

بهگفتوگوهابا
ایرانادامهمیدهیم

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی تاکید 
کرد که به گفت وگوها با ایران ادامه خواهد داد. 
رافائل گروسی در یک سخنرانی در موسسه سیپری 
در استکهلم خاطر نشان کرد: ما به گفت وگوها با 
ایران ادامه خواهیم داد، چراکه هنوز باید چند نکته 
را در رابطه با برنامه هسته ای ایران شفاف سازی 
کنیم. بنابر گزارش شبکه الجزیره، وی همچنین 
مدعی شد: در خصوص وجود آثار اورانیوم در برخی 
مکان ها در ایران پاسخ راضی کننده ای دریافت 
نکرده ایم. گروسی افزود: ایران به ما اجازه داد که 
مجددا در برخی تاسیسات هسته ای این کشور 

دوربین های نظارتی نصب کنیم. 

معرفیسازمانزندانها
بهعنواندستگاهشایسته

پایگاه اطلاع رسانی سازمان زندان ها و اقدامات 
تأمینی و تربیتی کشوراعلام کرد که این سازمان با 
رشد قابل ملاحظه در عملکرد سال 1401 نسبت به 
سال 1400 در هجدهمین دوره »جشنواره شهید 
رجایی« در گروه عمومی، امنیتی و قضائی به عنوان 
دستگاه »شایسته تقدیر« اعلام شد. رشد 10٦ 
درصدی در شاخص های عمومی و رشد قابل توجه 
در مولفه های شاخص های اختصاصی باعث شد تا 
سازمان زندان ها با قرار گرفتن در رده عملکردی 
»خوب« این رویداد، حائز این موفقیت گردد. این 
دوره از جشنواره شهید رجایی 4 شهریورماه با 
حضور رئیس جمهور برگزار و نتایج ارزیابی عملکرد 

سال 1401 دستگاه ها نیز اعلام شد. 

واکنشسازمانزندانها
بهانتشارفیلمجعلی

روابط عمومی سازمان زندان ها در واکنش به 
تصاویر منتشر شده در فضای مجازی و یکی از 
رسانه ها با عنوان »فیلم های عجیبی که از زندان ها 
منتشر می شود«، اعلام کرد: انتشار این تصاویر 
مخدوش و غیرواقعی از زندان ها متأسفانه مبتنی بر 
فیلم هایی است که از اساس غیرمستند و مونتاژ شده 
هستند. این اطلاعیه اضافه می کند: فیلم مذکور با 
کنار هم قراردادن تصاویری نامشخص از لحاظ 
زمانی و مکانی، به  نادرستی افکار عمومی را سردرگم 
و تلاش جامعه زندانبان در اصلاح و بازسازگاری 
مجرمین محبوس در مراکز اصلاحی  و تربیتی را 

نادیده می گیرد. 

فرودهواپیمایاسرائیلی
درعربستان

هواپیمای عازم تل آویو اواخر عصر دوشنبه در 
خاک عربستان به زمین نشست و مدعی شد که 
دچار نقص فنی شده است. خبرگزاری فلسطینی 
»سما« به نقل از گزارش ها آورده است، این هواپیما 
هنگام فرود وضعیت اضطراری اعلام نکرده است. 
این هواپیما، یک ایرباس 3۲0 است و حدود چهار 
ساعت پس از شروع پرواز و حدود یک ساعت و نیم 
قبل از فرود برنامه ریزی شده در اراضی اشغالی، 
در جده به زمین نشست. وزارت خارجه رژیم 
صهیونیستی در بیانیه ای اعلام کرد: »اداره امور 
اسرائیلی های خارج« در حال رسیدگی به یک 
حادثه فرود اضطراری در عربستان سعودی با 
همکاری همه مقامات مربوطه در دستگاه دولتی 
است. در بیانیه این وزارتخانه تایید شد که »در 

هواپیما 1۲۸ اسرائیلی وجود دارد.«

عملبهوعده
استاندار تهران گفت: افتتاح پروژه های هفته 
دولت تابلوی تمام نمای خدمت به مردم است و 
مایه مباهات و امیدبخشی است. علیرضا فخاری 
در مراسم افتتاح تالار چند منظوره فرهنگی بزرگ 
شهر پردیس اظهار کرد: در آستانه اربعین حسینی 
هستیم که امید است مورد عنایت این امام واقع 
شویم و جهت فکر و عمل ما، حسینی باشد. وی 
با تقدیر از شهرداری پردیس به جهت اجرای این 
پروژه افزود: این پروژه تابلوی تمام نمای خدمت 
به مردم است و مایه مباهات و امیدبخشی است، 
همچنین از اینکه در این شهر وحدت انسجام و 
هم افزایی برای تامین نیازمندی های مردم آنجا 
می شود، جای تشکر دارد. استاندار تهران تاکید 
کرد: در سفر قبلی به پردیس امید نداشتیم که این 
پروژه به بهره برداری برسد ولی شهردار قول داد و به 

وعده خودش عمل کرد. 

بغداد:بهتوافقامنیتیباتهران
عملکردیم

سخنگوی دولت عراق گفت که کشورش توافق 
امنیتی با ایران را عملی کرده است. باسم العوادی در 
صفحه اجتماعی ایکس نوشت: مهم ترین پایه های 
سیاست خارجی ما این است که عراق طرفی در 
آسیب رساندن به همسایگان نباشد. وی نوشت 
که حاکمیت عراق نیازمند برخی تفاهمنامه های 
امنیتی در راستای محافظت از مرزها در برابر 
هرگونه تجاوز است به همین دلیل عراق با ایران 
توافقی مبنی بر مقابله با نفوذ عناصر مسلح، تحویل 
دادن افراد تحت تعقیب، خلع سلاح آن ها و از بین 
بردن اردوگاه ها امضا و تعهدات خود را اجرایی 
کرد. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران روز دوشنبه با اشاره به 
قرارداد امنیتی بین ایران و عراق در مورد خلع 
سلاح کردن گروه های تروریستی و تجزیه طلب در 
منطقه مرزی ایران و اقلیم کردستان عراق گفت: 
مهلت اجرای این توافق ۲۸ شهریورماه است و این 

مهلت به هیچ وجه تمدید نمی شود. 

محمدرضا خباز
فعال سیاسی اصلاح طلب 

خبــــر
 رئیس مرکز پژوهش ها:   

رویهکنکورسراسری
نیازبهکارشناسیدقیقدارد

آرمان ملی: نشست »ارزیابی الگوی جدید آزمون 
سراسری از منظر عدالت و کیفیت آموزشی« در مرکز 
پژوهش های مجلس با حضور بابک نگاهداری رئیس 
مرکز، رئیس سازمان سنجش آموزش کشور، رئیس 
مرکز سنجش آموزش و پرورش، رئیس سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشی وزارتخانه آموزش و پرورش، 
اعضای هیات علمی دانشگاه ها، رئیس مرکز سنجش 
علوم پزشکی، نماینده شورای عالی انقلاب فرهنگی و 
کارشناسان مرکز برگزار شد. رئیس مرکز پژوهش ها در 
این نشست با برشمردن آسیب های کنکور سراسری که بر 
نظام تعلیم و تربیت سایه انداخته است، بیان داشت: کنکور 
سراسری به  گونه ای نظام تعلیم و تربیت ما را تحت تأثیر 
قرار داده است که دانش آموزان به جای توجه به برنامه های 
درسی رسمی به فکر مهارت های تست زنی و قبولی در 
آزمون هستند و خانواده ها برای عقب نماندن فرزندانشان 
از این رقابت هزینه های مالی زیادی برای شرکت در 
کلاس های کنکور یا خرید بسته های آموزشی گران قیمت 
متحمل شده اند. بابک نگاهداری افزود: این رویکرد باعث 
به وجود آمدن بی عدالتی های آموزشی در کشور نیز شده 
است. همچنین افت یادگیری و خلاقیت و جایگزین شدن 
محفوظات و مهارت های تست زنی به جای یادگیری 
عمیق و کاربردی از دیگر تبعات رقابت شدید برای قبولی 
دراین آزمون است. نگاهداری ضمن مروری بر تحولات و 
قوانین دو دهه اخیر آزمون سراسری ورود به دانشگاه ها 
و سایر مراکز آموزش عالی و پژوهشی کشور گفت: کنکور 
همیشه به عنوان یک مسئله در کشور مطرح بوده و قوانین 
و مصوبات مختلفی برای مرتفع نمودن تبعات آن تدوین 
وتصویب شده است؛ از جمله اینکه مجلس شورای اسلامی 
با هدف حذف یا کمرنگ نمودن نقش کنکور در پذیرش 
دانشجو و افزایش نقش سوابق تحصیلی در سنجش و 
پذیرش، دو قانون را از تصویب گذراند. اولین قانون در 
تاریخ13۸٦/۸/9 و دومین قانون در تاریخ 139۲/٦/10 با 
عنوان »قانون سنجش و پذیرش دانشجو در دانشگاه ها و 
مراکز آموزش عالی کشور« به تصویب رسیدند. نگاهداری 
همچنان تأکید کرد: نباید نسبت به مصوبات موجود، 
تعصب به خرج داد و از سویی نباید برای انجام اصلاح عجله 
کرد بلکه باید عالمانه و کارشناسی شده با بررسی تجربه 
ایجاد شده، مصوبات را برای بهتر شدن اصلاح کرد. دعوی 
همه دلسوزان آن است که به قانونی عادلانه و دقیق برای 
نظام سنجش و پذیرش آموزش عالی برسیم که بتوان 
وجوه مختلف را در آن رعایت کرد. نگاهداری با اشاره به 
مصوبات کنکور گفت: نباید برای انجام اصلاح عجله کرد؛ 
بلکه باید عالمانه و کارشناسی شده با بررسی تجربه ایجاد 
شده، مصوبات را برای بهتر شدن اصلاح کرد. دعوی همه 
دلسوزان آن است که به قانونی عادلانه و دقیق برای نظام 
سنجش و پذیرش آموزش عالی برسیم که بتوان وجوه 

مختلف را در آن رعایت کرد. 

آرمان ملی: صبح روز گذشته 
بود که مطابق هر ساله رئیس جمهور 
مستقر در نشست خبری با خبرنگاران 
بین المللی  و  داخلی  رسانه های 
حضور یافت و پس از ایراد سخنان 
خود در حوزه های مختلف از مسائل 
اقتصادی و معیشتی و آمارهایی در 
این حوزه گرفته تا حوزه سیاست 
خارجی، تحریم ها، شانگهای و بریکس 
پاسخگوی سوالات خبرنگاران شد، 
هرچند که جدای از فرآیند حضور در 
مراسم و بعضا بی نظمی نوع چینش 
نیز در جای  خبرنگاران پرسشگر 
خود محل تامل بود. چه اینکه اگر 
چند خبرنگار رسانه های خارجی را 
کنار می گذاشتیم غالب خبرنگاران 
فراخوانده شده از رسانه های یک 
جریان و طیف فکری خاص بودند. 
گرچه بیش از این نیز انتظار نمی رفت، 
گویی اینکه از ابتدا نیز قرار بوده 
رسانه های حامی در هفته دولت به 
جای پرسشگری و بیان نقاط ضعف 
و قوت در جهت روشنگری و تنویر 
افکار عمومی بنا داشتند با مطالب و 
سوال های حمایتی بیشتر  حمایت خود 
و جریانی که منتسب به آن هستند را 
به رئیس جمهور و همراهانش نشان 
دهند. رسانه هایی که در صحبت های 
خود رسانه های منتقد و اصلاح طلب 
را به جهت انتقاد به رویه  ها و عملکرد 
دولت سیاه نما و مخرب توصیف کردند. 
جالب اینکه از میان 1۸ رسانه ای که 
پشت تریبون قرار گرفته و سوال مطرح 
کردند صرفا سه رسانه اصلاح طلب 
و منتقد بودند و باقی سوالات از آن 
جریان حامی دولت. اما سوال ما که 
پرسیده نشد ؛ آقای رئیس جمهور کار 
آوار برداری کی تمام می شود؟ آیا به 

نیمه دوم امیدوارم باشیم؟
 به وعده های داده شده وفادارم

رئیس جمهور در نشست خبری 
اظهار داشت: همه شاخص ها نشان 
دهنده رشد، تلاش و پیشرفت است. 

بسیاری  که  نیز  اشتغال  وضعیت 
نگران آن بودند به ۸. ۲ درصد رسیده 
است. همه شاخص ها نشان می دهد 
که تلاش هایی که انجام شده، جواب 
داده و بعد از این هم جواب خواهد 
داد. سید ابراهیم رئیسی با اشاره به 
سیاست های دشمنان در قبال ایران 
گفت: دشمن تلاش کرد دو راهبرد 
منزوی کردن ایران در جهان و مایوس 
کردن مردم در درون را دنبال کند 
که در هر دو شکست خورد؛ در بعد 
منزوی کردن ایران اسلامی موفق 
نشدند؛ چراکه در ابتدا اعلام کردیم که 
موضوع برجام نه اولین مورد پیگیری 
ما است و نه آخرین آن خواهد بود و ما 
پرونده های زیادی در حوزه سیاست 
خارجی داریم که در دستور کار 
دولت است و همه آن ها را همزمان 
دنبال می کنیم؛ ارتباط با کشورهای 
همسایه و همچنین کشورهای اسلامی 
و کشورهای همسو را دنبال کردیم 
و سطح روابط سیاسی، اقتصادی و 
تجاری را ارتقا دادیم و در حوزه ارتباط 
تجاری با کشورهای همسایه و همسو 
شرایط ما نسبت به دولت قبل با رشد 
14 درصدی مواجه هستیم. وی تاکید 
کرد: عضویت در پیمان شانگهای و 
اخیرا در بریکس همه نشان از آن است 
که ایران اسلامی ظرفیت و جایگاه 
دارد و دشمن در سیاست و راهبرد 
منزوی کردن ایران اسلامی موفق 
و  تجاری  سیاسی،  وضعیت  نشد؛ 
اقتصادی ما نشانگر شکست دشمن 

در این راهبرد خود است. رئیسی 
خاطرنشان کرد: دشمن احساس کرد 
کشور در حال پیشرفت است؛ این 
همان تحلیل بجا و حکیمانه ای که 
رهبری در دانشکده افسری فرمودند؛ 
لذا دشمن به ایجاد اغتشاش در کشور 
روی آورد. تصور می کرد که می تواند 
کار را با اغتشاش دنبال کند. حتی 
غربی ها میز مذاکره را ترک کرده و 
دل به اغتشاشات بستند. تصورشان 
این بود که در اغتشاشات می توانند 
به اهداف شان برسند اما مردم دشمن 
را ناکام گذاشتند. بعد از آن، آن ها 
بلافاصله پیام دادند که می خواهیم به 
میز مذاکره برگردیم و دوباره سخن 
را آغاز کنیم، آن ها برای دنبال کردن 
اهداف شان در اغتشاشات ناامید شدند. 
رئیسی با تاکید بر اینکه »در مسأله 
آب، برق و گاز و مسائل مختلف قشر 
محروم جامعه دغدغه داریم« بیان 
کرد: دولت نسبت به پرداخت یارانه ها و 
تامین مسکن قشر محروم و همچنین 
اختصاص زمین و دادن تسهیلات به 
این قشر دغدغه دارد. وی هم چنین با 
بیان اینکه »بخشی از 100 هزار واحد 
مسکونی که پریروز تحویل داده شد 
در همین راستا بوده است« گفت: 
رایگان شدن آب و برق و گاز برای 
خانواده های کم درآمد نیز در برنامه 
دولت است همچنین بیمه سلامت ٦ 
میلیون نفر در کشور به صورت رایگان 
انجام شده است. رئیس جمهور با بیان 
اینکه »اولین تاکید دولت این است که 

اقتصاد را مردمی کنیم« خاطرنشان 
کرد: معتقدیم با مشارکت مردم و 
نشاط اجتماعی خیلی از مسائل حل 
می شود. رئیس جمهور گفت: انصاف 
بسیار خوب است و با انصاف نسبت به 
دیگران نقد کردن خیلی مهم است و 
اشکال ندارد اما باید آنچه که انجام شده 
و دولت تحویل گرفته و تلاش هایی 
که می شود را دید، ممکن است دولت 
با یک دستگاه در حوزه هایی موفق 
نشود اما بنا داریم به مردم در این 
زمینه شفاف توضیح دهیم. معتقدم 
که باید به آنچه که برای دولت حاصل 
شده است نگاه کنیم و اینها را در سبد 
نظام ببینیم. رئیسی با بیان اینکه 
»اختلاف دیدگاه در کشور طبیعی 
است و روش و منش من در برهه های 
مسئولیتی که داشته ام نیز همین بوده 
است«، عنوان کرد: نکته متفاوت در 
کشور طبیعی است اما نباید نسبت 
به منافع ملی بی توجه باشیم. همه 
گروه های سیاسی که دل در گروی 
نظام و مردم دارند یک اشتراک نظر 
دارد و آن منافع مردم است. طبیعتاً 
ایرادی ندارد نقایص بازگو شود و تمام 
تلاش ما طی این ۲ سال این بوده که 
تمام نقایص و مشکلات و کاستی ها 
را با نگاهی که داریم می توانیم برطرف 
کنیم. در این مدت با مشکلاتی مواجه 
شدیم اما دولتی نیستیم که مشکلات 
را به مردم منتقل کنیم؛ تحمل حرف ها 
برای ما خیلی سهل تر از آن است که 
به عنوان دولت مشکلات را به درون 
جامعه منتقل کنیم؛ ما آمده ایم که 
مشکل جامعه را به گردن بگیریم و 
حل کنیم نه اینکه اگر با مشکلی مواجه 
شدیم، جامعه را نگران و دغدغه مند 
کنیم. وی تاکید کرد: به همه مدیران 
دولتی گفته ام که در مسائل مختلف 
به هیچ وجه حق نگران کردن مردم را 
ندارند؛ واقعیت را به مردم می گوییم اما 

بنای ما بر حل مشکل است.
ادامه در صفحه 6

وعده های رئیس جمهور در نشست خبری با رسانه های حامی

سید ابراهیم رئیسی:  ما آمده ایم که مشکل جامعه را 
به گردن بگیریم و حل کنیم

   ملت ایران با تهدیدها و تحریم ها متوقف نمی شوند 

اربعین یک 
نعمت بزرگ است 

 معاون اول رئیس جمهور با حضور 
در مرکز فرهنگی جامعه فعالان مردمی 
اربعین، رویداد بزرگ راهپیمایی و 
زیارت اربعین حسینی را یک گفتمان 
متعالی برای حرکت و خدمت خواند و 
از فعالیت های فرهنگی و رسانه ای این 
مرکز در راستای ایجاد تحول اجتماعی 
حول محور اربعین قدردانی کرد. محمد 
مخبر پس از ارائه گزارش کار اعضا، 
تولید و پیگیری این حجم از فعالیت های 
فرهنگی و رسانه ای در مدت کوتاه شکل 
گیری این مرکز را نشانه توفیق و برکتی 
دانست که در سایه عنایات و توجهات 
امام حسین)ع( ایجاد می شود و اظهار 
داشت: محور فعالیت های اربعین کسی 
جز مردم نیست و دولت ها و حکومت ها 
صرفا می توانند نقش تسهیلگری داشته 
باشند.. وی اربعین را یک نعمت بزرگ 
تاریخی برای ایجاد و تقویت روحیه 
جهادی و تداوم در خدمت به مردم 

معرفی کرد. 

»آرمان ملی« تحرکات اولین کابینه در سایه ایران را بررسی می کند

حسن روحانی؛ رئیس جمهور در سایه!
کابینه روحانی سه  مساله برجام، اخراج اساتید وانتخابات را بررسی کرد

 اختلافات جدی 
وجود ندارد

تلاش دولت برای رفع 
مشکلات 

مستقلین  فراکسیون  سخنگوی   
ولایی با تاکید بر این که اختلافات جدی 
بین قوای سه گانه وجود ندارد، گفت: 
مجلس شورای اسلامی و دولت در 
کنار یکدیگر برای رفع مشکلات مردم 
تلاش می کنند و قطار توسعه کشور 
نیز با سرعت مطمئن حرکت می کند. 
محمدعلی محسنی بندپی اظهار کرد: 
باید رابطه مجلس شورای اسلامی 
و دولت و به طور کلی رابطه سه قوه 
براساس تامین منافع مردم با اقتدار و با 
هماهنگی جلو رود لذا ما مجاز نیستیم 
که در قوای مختلف خدایی ناکرده به 
خاطر مسائل ساده و روبنایی منافع ملی 
را قربانی کنیم. وی ادامه داد: قطعا باید 
اختلاف سلیقه ها به خاطر مردم کنار 
زده شود چون دود آن به چشم مردم 

رفته و مردم قربانی می شوند.

  رئیس دیوان عالی کشور با بیان 
اینکه دولت امروز با تمام توان در 
جهت رفع مشکلات مردم در تلاش 
است، گفت: مشکلات در وضعیت 
معیشت مردم مشهود و ملموس است 
که بخشی از آن ریشه جهانی دارد 
و بخش دیگری نیز مربوط به سنگ 
اندازی هایی است که از سوی معاندین 
حجت الاسلام  می گیرد.  صورت 
بر  تأکید  با  منتظری  محمدجعفر 
اثرات معنوی، اجتماعی و سیاسی 
زیارت  ارزشمند  و  عظیم  حرکت 
اربعین گفت: انشاءا... همه ما مشمول 
شفاعت آن حضرت و دعای زائرینش 
باشیم، صحنه هایی که عاشقان امام 
حسین)ع( در این ایام و در مسیر 
پیاده روی و زیارت کربلا می آفرینند، 
حقیقتاً بسیار ارزشمند و درس آموز 
است. منتظری در بخش دیگری از 
سخنانش ضمن تبریک هفته دولت 
به »خدمتگزاران خدوم و صدوق« 
تصریح کرد: برای دولتمردان آرزوی 
موفقیت دارم، انصافاً دولت امروز با 
تمام توان در جهت رفع مشکلات 
مردم در تلاش است، البته مشکلات 
در وضعیت معیشت مردم مشهود و 
ملموس است که بخشی از آن ریشه 
جهانی دارد و بخش دیگری نیز مربوط 
به سنگ اندازی هایی است که از سوی 

معاندین صورت می گیرد. 
  آرمان ملی- احسان اسقایی: »حسن 
روحانی  جایی نرفته بود که بخواهد بازگردد.« 
این جمله واکنش یکی از نزدیکان روحانی در 
ارتباط با اظهار نظر رسانه ها مبنی بازگشت 
او به عرصه سیاست بود. حدود یک سال و 
نیم از روی کار آمدن دولت ابراهیم رئیسی 
نگذشته بود که تصاویری از جلسه حسن 
روحانی رئیس جمهور سابق ایران میان معاونین 
وزرا و مشاورانش منتشر شد. تصاویری که برای 
مخالفان او و موافقان دولت سیزدهم خوش 
نیامد و توپ خانه های خود را به سمت روحانی 
گرفتند و چند تیر پر سر و صدا نیز به سوی 
موضع گیری های روحانی در ارتباط با مسائل 
سیاست داخلی و خارجی شلیک کردند. از 
سوی دیگر بعد از تحرکات رئیس جمهورسابق 
برخی از تحلیلگران سیاسی نوشتند روحانی 
لباس رزم بر تن کرده و قصد دارد اعضای 
کابینه، معاونین، مشاورین، استانداران و 
فرمانداران خود را به مصاف پایداری ها در 
مجلس فرستاده تا در ائتلافی نانوشته با 
اصولگرایان نزدیک به علی لاریجانی و برخی 
اصلاح طلبان که تایید صلاحیت خواهند شد، 
در مجلس شورای اسلامی نیروهای نزدیک به 
دولت را در اقلیت قرار دهند. هر چند تمامی این 
تحلیل ها از سوی واعظی رئیس دفتر روحانی 
رد شد اما واضح است که روحانی و همراهانشان 
برنامه ای در سر دارند چرا که اخیرا اعضای 
کابینه دوازدهم دور هم جمع شدند. رسانه ها 
در این ارتباط نوشتند کابینه حسن روحانی به 
منظور بررسی سه مساله برجام، اخراج اساتید 

و انتخابات تشکیل شده است. 
 کابینه سایه 

درکشورهای  که  است  آن  واقعیت   
دموکراتیک، گروه ها و احزاب شکست خورده به 
حاشیه نمی روند. احزاب شکست خورده عملا با 
تشکیل کابینه ای برابر با کابینه دولت مستقر به 
رصد اقدامات، برنامه ها و تحقق وعده های دولت 
مستقر می پردازند و با بررسی آماری عملکرد 
دولت در طول فعالیت دولت مستقر از طریق 
کنگره های حزبی، مناظره ها و مصاحبه های 
مطبوعاتی به نقد رفتار دولت پرداخته تا اینکه 
بتوانند به نوعی بر عملکرد دولت )درقدرت( 
نظارت کرده و هم اینکه زمینه های لازم برای 
بازگشت خود به عرصه سیاسی را فراهم کنند. 
این مورد البته در ایران جا نیفتاده چرا که عملا 
احزاب به این سطح از رشد یافتگی نرسیده اند 
که بتوانند اقدامات دولت مستقر را رصد نمایند. 
کارکرد احزاب در ایران صرفا انتخاباتی است اما 
به نظر حسن روحانی با کابینه ای از طیف های 
سیاسی اصلاح طلب، اعتدالی و اصولگرای 
سنتی و میانه در مدتی که از قدرت خارج شده 
بود، بیکار ننشسته و تلاش دارد همچون یک 
دولت سایه بر عملکرد دولت مستقر نظارت 
داشته باشد. مروری بر جلسه قبلی کابینه دولت 
روحانی و منتشر شدن برخی از اظهار نظرهای 
رئیس جمهور در روزهای و هفته های بعد نشان 
می دهد که روحانی عملا هدایت دولت در سایه 
را هم عهده گرفته است. او در جلسات خود در 
میانه جهانگیری و واعظی می نشیند و نگاهی 
به سخنان ظریف دارد تا اظهارات آن ها را جمع 

بندی کرده و خود رسانه ای کند. 
 دستور جلسه کابینه در سایه

آنگونه که رسانه ها آورده اند سه موضوع مهم 
برجام، انتخابات و اخراج اساتید موضوعات 
محوری نشست اخیر کابینه روحانی بوده است 
و احتمالا هرکدام از وزرای مربوطه در ارتباط 
با موضوعات اظهار نظرکرده اند. تصویری که 
از جلسه به بیرون درز کرده نشان دهنده آن 
است که روحانی نیم نگاهی به جهانگیری 
دارد که درحال توضیحاتی به کابینه است. 
آن سوی روحانی واعظی نشسته که به دقت 
در حال گوش دادن به سخنان جهانگیری 
است. نمایی دیگر از کابینه دوازدهم بیانگر 
آن است که سایر اعضای کابینه روحانی نیز 

به دقت در حال گوش دادن به سخنان معاون 
اول هستند. اسحاق جهانگیری احتمالا در حال 
گزارش به کابینه است او در باره مذاکره مخفی 
در کشورهای عربی بر سر آزادی دارایی های 
ایران و تبادل زندانیان، وضعیت اقتصادی، 
آثار تصمیمات اخیر حوزه سیاست خارجی 
کشور بر شرایط اقتصادی، وضعیت سیاسی 
داخلی، نگاه احزاب نزدیک به اصلاح طلبان 
و اعتدالیون به انتخابات و نگاه شهروندان به 
حضور در انتخابات مجلس در پرتوی پروسه 
خالص سازی همچنین مساله اخراج استاتید 
سخن گفته است. محمدجواد ظریف نیز که 
چندی پیش با عباس عراقچی در حاشیه یک 
رویداد هنری دیدار داشته است و خود در 
حال تئوری پردازی در مورد پایان ائتلاف های 
جمعی و آغاز ائتلاف های موقت است احتمالا 
در مورد عضویت ایران در بریکس و شانگهای 
تحلیل هایی را ارئه داده. از این منظر بعید به 
نظر نمی رسد سایر اعضای کابینه روحانی 
نیز در راستای بررسی عملکرد کابینه روحانی 
گزارش هایی را از بخش صنعت، بهداشت، 

اقتصاد، فرهنگ و... را ارائه داده اند. 
 راس کابینه سایه گزارش خواهد داد

 به نظر در روزهای آینده مانند سنوات قبل 
شاهد پخش سخنان کوتاهی از سوی روحانی 
خواهیم بود. سخنانی که بر گرفته از گزارش 
اعضای کابینه روحانی است و بدون شک با 
واکنش اعضای دولت حاضر روبه رو خواهد 
شد. بخشی از دستور جلسه کابینه سایه! مساله 
اخراج اساتید بوده و در یاد داریم زمانی که 
بیژن عبدالملکی در زمان در قدرت قرار داشتن 
دولت حسن روحانی از دانشگاه اخراج شد. 
او تلاش های زیادی برای بازگشت این استاد 
فلسفه به دانشگاه داشت و به جد خواهان 
استقلال دانشگاه بود و تلاش کرد از دخالت در 
عزل و نصب در دانشگاه ها جلوگیری کند. با این 
وجود واکنش روز گذشته رئیس جمهور کنونی 
ایران به اخراج اساتید از دانشگاه ها جالب به نظر 
می رسد. رئیسی در کنفرانس خبری خود گفت: 
»اگر افراد محدودی خواستند نظم دانشگاه را 
برهم بزنند خود دانشگاه باید مقابله کند. در 
چند روز گذشته هم برای من از تخلف افرادی 
که خطایی کردند و با آن ها در کمیته انضباطی 

برخورد شده گزارش هایی آمده است.


